

Zimbra

compras@pmspa.rj.gov.br

---

**Fwd: Pedido de esclarecimento Pregão eletrônico 90050/2024**

---

**De :** compras@pmspa.rj.gov.br

ter., 12 de nov. de 2024 09:17

**Assunto :** Fwd: Pedido de esclarecimento Pregão eletrônico 90050/2024**Para :** select rj2020 <select.rj2020@gmail.com>

Prezados, bom dia!

Segue resposta da Secretaria requisitante quanto ao pedido de esclarecimento formulado pela empresa.

Vale salientar que conforme subitem 6.1 do Edital, a proposta de preços deverá ser elaborada conforme anexo III do instrumento convocatório. Caso haja alguma divergência de lotes, considerar o anexo III do Edital para a elaboração da proposta.

Respeitosamente,

Daniella Cruz  
Pregoeira  
PMSPA

---

**De:** "compras sesau" <compras.sesau@pmspa.rj.gov.br>**Para:** "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>**Enviadas:** Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 15:35:36**Assunto:** Re: Pedido de esclarecimento Pregão eletrônico 90050/2024

Boa Tarde.

Em relação ao Lote 04

- Caderneta da criança (menina e menino), a quantidade de folhas é conforme o ministério da saúde, com 112 folhas.
- Caderneta de vacina adulto, 1 folha, dobrada, em papel 180g/m<sup>2</sup>.
- Caderneta de vacina Idoso, 1 folha, dobrada, em papel 180g/m<sup>2</sup>.

Para o item Item 32 - Cartilha de bolso-capa dura, colorido, papel couchê, 18 cm de comprimento e 15 cm de largura.

Resposta: Ela é aberta. Com as medidas citada acima.

Para o item 33 - Cartilha- papel couchê, com 3 dobraduras, colorido.

Resposta: É fechada, Mesma medida do item 32, com 18 cm de comprimento e 15 cm de largura e dobradura de 6cm.

Em relação Lote 5, seguir as mesma medidas citadas acima. A Capa de Prontuário conforme apresentado no Termo pode ser erro material.

Atensiosamente,

Departamento de Compras Saúde.

---

**De:** "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>**Para:** "ADMINISTRAÇÃO SAÚDE" <admsesau@pmspa.rj.gov.br>, "compras.sesau" <compras.sesau@pmspa.rj.gov.br>**Enviadas:** Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 13:15:56**Assunto:** Fwd: Pedido de esclarecimento Pregão eletrônico 90050/2024

Prezados, boa tarde!

Segue pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do Pregão Eletrônico nº 90050/2024, cujo objeto é "registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de empresa qualificada para fornecimento e instalação de materiais gráficos, que tem como finalidade atender as demandas dos órgãos da Administração Pública Direta Municipal".

Peço que nos responda até amanhã, dia 12/11/2024, para que possamos encaminhar para a empresa. A licitação está marcada para o dia [14/11/2024](#), às 9h.

Respeitosamente,

Daniella Cruz  
Pregoeira  
PMSPA

---

**De:** "select rj2020" <select.rj2020@gmail.com>

**Para:** "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>

**Enviadas:** Quarta-feira, 6 de novembro de 2024 16:27:37

**Assunto:** Pedido de esclarecimento Pregão eletrônico 90050/2024

**À SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**ASSUNTO: Pedido de Esclarecimento Pregão Eletrônico nº 90050/2024**

**PROCESSO: Nº 9389/2023**

Sr.<sup>a</sup> Pregoeiro

Solicitamos a Vossa Senhoria esclarecimentos a respeito do Pregão eletrônico nº90050/2024, cujo objeto é contratação de empresa qualificada para o fornecimento e instalação de materiais gráficos, que tem como finalidade atender as demandas dos órgãos da Administração Pública Direta Municipal.

Temos dúvidas no que diz respeito aos itens do lote 5:

Item 32 Cartilha de bolso-capas dura, colorido, papel couchê, 18 cm de comprimento e 15 cm de largura

DÚVIDAS essa cartilha é aberta ou fechada? se for aberta por favor especifica o tamanho.

Item 33 Cartilha- papel couchê, com 3 dobraduras, colorido,

Dúvidas:

Qual o tamanho da cartilha aberta?

Qual a largura para cada dobradura?

Aproveitamos para expressar nossa estima e respeito.

Att

VALQUÉRIAS

